
 

Azienda Sanitaria Locale AL . C.F./P.I. 02190140067 
 

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda  dalla data

 
         
 
  
       

Deli bera zio ne del Direttore Generale n.  d el 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 

                                        STRUTTURA PROPONENTE 
                                                
              
il Responsabile del Procedimento 
      artt. 5 – 6 L. 7.8.90 n. 241    Il  Responsabile  
  
 
 
 
 
 

Registrazione contabile 
  Esercizio    Conto  Importo 
     
     
 

I l Dirigente R espon sabile 
      
 
 
 
 
 
 
 
Eseguibile dal   
 
Trasmessa alla Giunta Reg ion al e in data                                         approvata in data______ ______ __   a 
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data __ _____ ______ _   Pubblicata ai sensi di legge dal

indicata per 15 gg. consecutivi (art.32 L. 69/2009)  

 Il Dirigente Amministrativo SC Affari Generali -Relazioni istituzionali- 
                                                                 Tutele-Attività Ispettiva

 
  

 

A Z I E N D A  S A N I T A R I A  L O C A L E  A L    
 Sede legale: Via Venezia 6

         15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 6 Deliberazione n. 2018/291

Copia

in pubblicazione

kavanzi



OGGETTO: Programma per la gestione dei rischi sanitari della Regione Piemonte 

2011-2013 – D.G.R. n. 55-1362 del 29.12.2010 e n. 19-1765 del 

28.03.2011. Sinistro n. ASL AL 2011/282 e 398.2012.70.483 Faro – 

liquidazione quota risarcimento. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie 
Locali e dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
richiamata  la deliberazione del Direttore Generale  n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;  

vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. – Procedimento 
regionale di verifica degli atti aziendali – Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. – D.C.R. n. 167-
14087 del 3.04.2012 – D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 – Presa d’atto adeguamento alle 
prescrizioni regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 3.04.2012, 
all. A, par. 5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, 
come riadottato, a seguito delle prescrizioni  regionali, con la deliberazione n. 711 del 
06.10.2015; 

vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - 
ASL AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con 
deliberazione n. 711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi 
della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”; 

 
presa visione della proposta del Dirigente dell’Ufficio Legale – Settore Gestione 

Contenzioso Assicurativo – Assicurazioni, qui di seguito riportata: 
 
“La Regione Piemonte: 
con  D.G.R. n. 82-7309 del 29.10.2007 delegava, nell’ambito del programma per la 

gestione dei rischi sanitari, all’Azienda Ospedaliero Universitaria San Giovanni Battista di Torino 
(dal 01.07.2012 Azienda Ospedaliera Città della Salute e della Scienza) di provvedere, tra 
l’altro, alla liquidazione dell’importo delle transazioni, onnicomprensive del risarcimento del 
danno in linea capitale e delle spese legali, garantendo alla stessa la disponibilità finanziaria 
necessaria per la costituzione del Fondo triennale 2008-2010 attraverso la corresponsione, da 
parte della Regione Piemonte, delle risorse mediante anticipazioni di cassa, salvo acquisire da 
ogni ASR il rimborso della quota di € 1.500,00 che, a termini del Programma Assicurativo 
regionale, di polizze vigenti, costituisce franchigia fissa e assoluta per sinistro a carico di 
ciascuna ASR; 

con D.G.R. n. 35-9620 del 15.09.2008 definiva i criteri e le modalità di gestione del 
programma assicurativo disponendo, tra l’altro, la costituzione di un Comitato Gestione Sinistri 
in ogni area di coordinamento sovrazonale che per l’ambito della ASL AL è quello che 
comprende le Aziende Sanitarie Locali di Asti, Alessandria, Cuneo nonché l’Azienda Sanitaria 
Ospedaliera di Alessandria; 

con D.G.R. n. 55-12646 del 23.11.2009 disponeva, con decorrenza 01.01.2010, l’avvio 
dei Comitati di Gestione Sinistri in ogni Area di Coordinamento sovrazonale per la gestione dei 
sinistri il cui valore risulti compreso fra l’importo della franchigia fissa e assoluta a carico di 
ogni A.S.R.  ed € 30.000,00 e che le richieste di risarcimento danni, di valore superiore ad € 
30.000,00, vengano gestite dallo Studio Ravinale di Torino, in qualità di Loss Adjuster (gestore 
sinistri); 

con D.G.R. n. 55-1362 del 29.12.2010 e D.G.R. n. 19-1765 del 28.03.2011 la R.P. 
confermava all’A.O.U. San Giovanni Battista di Torino (dal 01.07.2012 Azienda Ospedaliera 
Città della Salute e della Scienza di Torino) la delega, anche per il triennio 2011-2013, a 

Pagina 2 di 6 Deliberazione n. 2018/291

Copia

in pubblicazione



provvedere, tra l’altro, alla liquidazione delle transazioni, onnicomprensive del risarcimento del 
danno in linea capitale e delle spese legali, garantendo alla stessa la disponibilità finanziaria 
necessaria per la costituzione del Fondo triennale 2011-2013 attraverso la corresponsione, da 
parte della Regione Piemonte, delle risorse mediante anticipazioni di cassa, salvo acquisire da 
ogni ASR il rimborso della quota di € 5.000,00 che, a termini del Programma Assicurativo 
regionale, di polizze vigenti, costituisce franchigia fissa e assoluta per sinistro a carico di 
ciascuna ASR; 

 
Tutto ciò premesso, preso atto che: 
con nota pervenuta il 14.04.2011 i Sigg.i M.H. e H.E., in qualità di genitori esercenti la 

patria potestà sul figlio minore B.H., tramite Legale, chiedevano il risarcimento dei danni subiti 
dal Figlio Minore e da Loro stessi in conseguenza del fatto che “…omississ… Il minore B.H. è 
affetto dalla nascita …omississ… da tetraparesi spastica causata dall’omessa doverosa 
vigilanza sulle condizioni del feto durante il travaglio da parte del personale medico e per 
l’omessa risoluzione verso il taglio cesareo, …omississ… relazione medico legale del Dott. Prof. 
Francesco di Stefano di Genova, da cui risulta un danno biologico valutabile nella misura del 
100%. …omississ…”. L’evento si è verificato presso il reparto di Ostetricia e Ginecologia del 
P.O. di Novi Ligure il 21.04.2006;  

con nota 04.05.2011 prot. n. 42698 il sinistro veniva tempestivamente trasmesso, per 
competenza gestionale, allo Studio Ravinale di Torino; 

con mail del 19.03.2012 lo Studio Ravinale di Torino, tra l’altro,  comunicava: 
� configurazione valore del danno come “fuori progetto”, oltre la competenza del Fondo 

Regionale e, quindi, oltre la competenza dello Studio; 
� disponibilità, comunque, tenuto conto della complessità della controversia e della 

delicatezza della situazione a fornire un adeguato servizio e di assumere la gestione 
fuori copertura del sinistro previo opportuno accordo tecnico ed economico; 

 con deliberazione del Direttore Generale n. 650 del 21.08.2014, tenuto conto che la 
Compagnia Faro Assicurazioni S.p.A. di Genova era stata posta in Liquidazione Coatta 
Amministrativa e che per l’anno 2011 deteneva il 100% del rischio, nonché, tenuto conto della 
complessità della controversia e della delicatezza della situazione, veniva affidata allo Studio 
Ravinale di Torino la prosecuzione della gestione del sinistro ASL AL 282/2011;   
 nel corso dell’istruttoria i Sigg.i M.H. e H.E. incaricavano un nuovo Legale che con nota 
pervenuta il 15.11.2016 al Protocollo aziendale n. 106356 rinnovava la originaria richiesta di 
risarcimento danni. 
  
 Accertato inoltre che: 

con due distinte mail del 31.08.2017 lo Studio Ravinale comunicava, alla ASL AL e 
all’Assicuratore Faro S.p.A. ora in L.C.A., la possibile definizione del sinistro per € 1.386.880,00 
di cui € 1.260.000,00 per sorte capitale ed € 126.880,00 per spese legali, richiedendo ad 
entrambi l’assenso alla definizione nei termini prospettati o diverse valutazioni al riguardo; 

l’Assicuratore con mail 02.10.2017 riscontrava lo Studio Ravinale di Torino esprimendo 
il parere positivo per l’avvio della trattativa rivolta alla soluzione transattiva della controversia 
per l’importo di € 1.386.880,00 omnia, in considerazione del ruolo concausale da parte della 
patologia del funicolo ombelicale; 

la ASL AL con nota 31.10.2017 prot. n. 108606 esprimeva parere concorde alla 
definizione transattiva del sinistro nei termini prospettati dallo Studio Ravinale di Torino. 

Per quanto sopra esposto, considerato che: 
lo Studio Ravinale di Torino a seguito della trattativa intercorsa con Controparte ha trasmesso, 
con PEC pervenuta il 05.02.2018, Atto di transazione e quietanza di € 1.386.880,00 di cui: 

• € 980.000,00 in favore del Minore B.H; 
• € 130.000,00 in favore di H.E. – Madre; 
• € 130.000,00 in favore di M.H. – Padre; 
• € 10.000,00 in favore di M.H – Sorella; 
• € 10.000,00 in favore di M.H. – Fratello; 

Pagina 3 di 6 Deliberazione n. 2018/291

Copia

in pubblicazione



• € 126.880,00 onorari legali di cui € 88.816,00 all’Avv. G. Lanzavecchia ed € 38.064,00 
all’Avv. A. Rotondi; 

comunicando, altresì, ai Soggetti istituzionalmente interessati, la ripartizione dell’importo di € 
1.386.880,00 per la liquidazione alle Parti: 

• € 492.752,50 a carico del Fondo regionale (di € 500.000,00 ma già eroso per € 
2.247,50 e detratta la franchigia a carico della ASL AL per ogni sinistro di € 5.000,00); 

• € 5.000,00 a carico della ASL AL per la franchigia fissa e assouluta a carico della stessa 
per ogni sinistro; 

• € 889.127,50 a carico della ASL AL per la quota di Faro Assicurazioni ora in L.C.A.; 
e, pertanto, la liquidazione della transazione di cui trattasi avverrà nei termini di seguito 
riportati: 
l’A.O. Città della Salute e della Scienza liquiderà: 
€ 492.752,50 al Minore B.H; 
la ASL AL liquiderà: 
€ 487.247,50 al Minore B.H. (di cui € 5.000,00 franchigia fissa a carico ASL AL per ogni sinistro 
ed € 482.247,50 a carico della ASL AL per la quota di Faro in LCA); 
€ 130.000,00 al Padre M.H. (a carico della ASL AL per la quota di Faro in LCA); 
€ 130.000,00 alla Madre H.E. (a carico della ASL AL per la quota di Faro in LCA); 
€ 10.000,00 alla Sorella minore M.H. (a carico della ASL AL per la quota di Faro in LCA); 
€ 10.000,00 al Fratello minore M.H. (a carico della ASL AL per la quota di Faro in LCA); 
€ 88.816,00 onorari legali all’Avv. Giuseppe Lanzavecchia (a carico della ASL AL per la quota di 
Faro in LCA); 
€ 38.064,00 onorari legale all’Avv. Antonino Rotondi (a carico della ASL AL per la quota di Faro 
in LCA); per un totale di € 894.127,50 ( di cui € 889.127,50 quale somma anticipata dalla ASL 
AL per conto di Faro in LCA ed € 5.000,00 franchigia fissa a carico ASL AL per ogni sinistro). 

Per quanto di competenza della ASL AL, occorre assumere i sotto indicati oneri: 
- € 889.127,50 quale somma anticipata dalla ASL AL per conto di Faro Assicurazioni S.p.A. ora 
in LCA, ritenendo contestualmente un credito nei confronti di Faro Assicurazioni spa ora in 
LCA, da comunicarsi al Liquidatore,   imputando la spesa agli accantonamenti a Fondo rischi di 
cui al Conto 02.65.0201 Settore aziendale 8LE - Bilancio anno 2018; 
- € 5.000,00 quale somma a carico della ASL AL corrispondente alla franchigia fissa e assoluta 
a carico dell’Azienda per l’anno 2011 imputando la spesa al Conto 3.10.10.77 “Risarcimenti in 
franchigia assicurativa danni a terzi per responsabilità civile” Settore aziendale 8LE - Bilancio 
aziendale anno 2018.” 

 
Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 

responsabilità  del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonchè la legittimità della stessa;      
 Visto il parere obbligatorio espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 
Sanitario ai sensi dell’art. 3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.1./1992 e s.m.i. 

 
DELIBERA 

 
1. di prendere atto che, come descritto nella parte narrativa del presente provvedimento, 

la ASL AL, provvede al pagamento della somma complessiva di € 894.127,50, di cui € 
889.127,50 quale quota del risarcimento in via transattiva del sinistro ASL AL 
2011/282, per conto di Faro Assicurazioni S.p.A. ora in L.C.A. e di cui € 5.000,00 che, 
ai sensi della DGR n. 82-7309 del 29.10.2007, a termini del Programma Assicurativo 
regionale e di polizze vigenti, costituisce franchigia fissa e assoluta per sinistro a carico 
di ciascuna ASR.  

 
2. di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento 

quantificata in euro 894.127,50, oneri fiscali inclusi per l’anno 2018 rientra nella 
previsione di cui alla deliberazione n. 100 del 31.01.2018 ad oggetto: “Bilancio 

Pagina 4 di 6 Deliberazione n. 2018/291

Copia

in pubblicazione



Preventivo Economico Annuale 2018” ed è riconducibile al conto di costo n. 
03.10.10.77 “Risarcimento in franchigia assicurativa danni a terzi per responsabilità 
civile” – Bilancio aziendale anno 2018 – Settore 8LE, per euro 5.000,00 e per euro 
889.127,50 rientra negli accantonamenti a Fondo rischi di cui al Conto 02.65.0201 
Settore aziendale 8LE. Autorizzazione proposta n. 14/anno 2018.  

 
3. di prendere atto che la ASL AL, liquidando per conto di Faro Assicurazioni S.p.A. ora in 

L.C.A., la somma di € 889.127,50 provvederà all’aggiornamento dell’insinuazione al 
passivo nei confronti della stessa. 

 
4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.28 

c.2 L.R.10/1995, al fine di consentire il tempestivo pagamento di quanto dovuto.  
 
                                                  ============= 

Pagina 5 di 6 Deliberazione n. 2018/291

Copia

in pubblicazione



Deliberazione del Direttore Generale  
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

Parere favorevole del  DIRETTORE SANITARIO 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

  

 

Pagina 6 di 6 Deliberazione n. 2018/291

Copia

in pubblicazione


	Numero definitivo: 2018/291
	Data adozione: 11/04/2018
	Oggetto: Programma per la gestione dei rischi sanitari della Regione Piemonte 2011-2013 Œ D.G.R. n. 55-1362 del 29.12.2010 e n. 19-1765 del 28.03.2011. Sinistro n. ASL AL 2011/282 e 398.2012.70.483 Faro Œ liquidazione quota risarcimento.
	Servizio: Ufficio Legale
	Responsabile del procedimento: Parodi Paola
	Responsabile del servizio: Cogo avv. Maria Daniela
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2018
	Conto: 0265201
	Importo: 894127,5
	Dirigente contabile: Fara dr. Giovanni
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 11/04/2018
	Data pubblicazione: 19/04/2018
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 13/04/2018
	Data approvazione: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Numero definitivo: 2018/291
	Direttore amministrativo: dr. Valter Alpe
	Direttore amministrativo (firma): (Firmato in originale)
	Direttore sanitario: dr.ssa Elide Azzan
	Direttore sanitario (firma): (Firmato in originale)
	Firmatario: dr. Gilberto Gentili
	Firmatario (firma): (Firmato in originale)


